关于开展海南省美容主诊医师资格认定的请求报告
海南省卫生健康委：
随着经济的发展，人们生活水平的提高，我国整形美容事业呈现井喷式发展，公立及民营的整形美容机构得到了空前的发展。同时，也出现了不少医疗安全隐患，突出的是整形美容专业人才的缺乏，使得很多没有经过正规培训的、非整形美容专业的人员无证上岗，给人民的健康和美丽带来不良影响。
为进一步规范医疗美容技术服务，加强医疗美容质量管理，保障医疗美容服务安全，国家卫计委开展了美容主诊医师制度，规定从事相关工作满6年或获得主治医师资格，经过专业进修、培训、考核合格才能获取美容主诊医师资格，只有获得主诊医师资格才能独立开展整形美容临床工作，为规范医疗美容市场、保护患者安全产生了积极作用。2017年3月17日国家卫生计生委发布了《国家卫生计生委关于加强医疗美容主诊医师管理有关问题的通知》，强调对美容主诊医师资格采取备案管理。指出：开展医疗美容服务的医疗机构，应当按照《医疗美容服务管理办法》第十一条规定，对本机构的医疗美容主诊医师专业进行核定。核定的医疗美容主诊医师专业包括美容外科专业、美容牙科专业、美容皮肤科专业和美容中医科专业。医疗机构应当及时将医疗美容主诊医师核定结果报核发其《医疗机构执业许可证》的卫生计生行政部门备案。卫生计生行政部门收到备案信息后，应当在医疗美容主诊医师《医师执业证书》“备注”页登记核定专业，并加盖卫生计生行政部门公章。医疗美容主诊医师《医师执业证书》中原注册信息不变。
由于各种原因，海南省一直未能开展美容主诊医师的考核、评定工作，美容主诊医师在我省还是一个空白，不利于整形美容行业的规范发展。为了落实《国家卫生计生委关于加强医疗美容主诊医师管理有关问题的通知》，建议海南省尽快开展美容主诊医师资格认定工作。考虑海南省的实际情况，美容主诊医师资格认定可以分步进行，首先针对省内从事整形美容专业时间久、副高以上职称的专业人员采取备案制，不必培训及考核；对于从事整形美容专业满6年以上及外科相关专科转行整形美容外科的人员，则通过培训、专业进修、考核等达标后，认定主诊医师资格。
海南省医学整形美容行业协会是省内整形美容专业规模最大、专科人员最集中的学术团体，有信心、有能力完成我省美容主诊医师资格认定工作。
[bookmark: _GoBack]    特此报告，妥否请指示。

海南省医学整形美容行业协会
2020-07-18